
Isole Egadi

COMUNE   DI   FAVIGNANA
- Libero Consorzio Comunale Trapani- già Provincia Regionale di Trapani -

* * *

ORIGINALE

Registro Generale n. 7

DECRETO SINDACALE

N. 7 DEL 30-03-2023

Ufficio: 1̂ SETTORE

Oggetto: Nomina della Dott.ssa IACONO Giovanna quale componente esterno del
N.d.V.

L'anno  duemilaventitre addì  trenta del mese di marzo, il Sindaco  Forgione Francesco

TESTO DELLA PROPOSTA

Il Responsabile del Procedimento Dott. Pietro Gerardi, incaricato dal Sig. Sindaco di
condurre la presente istruttoria al fine di sottoporre all’approvazione dello stesso Sindaco la
presente proposta di Decreto Sindacale;

Dato atto che il sottoscritto responsabile del procedimento, Dott. Pietro Gerardi, con incarico
di P.O. del I Settore, giusto Decreto Sindacale n.24 del 27/12/2022, nel condurre l’istruttoria,
attesta di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in
situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice
di comportamento interno;

Preso atto della direttiva Sindacale n. prot. 7514 del 22/03/2023 con la quale il Sindaco
chiede la predisposizione di una proposta di decreto, con relativi pareri tecnici, per la nomina
del componente mancante del Nucleo di Valutazione, individuando la dott.ssa Iacono
Giovanna, rif. istanza prot. 3621 del 02/03/2020, confermando lo stesso trattamento



economico in godimento all’altro professionista già in carica;

VISTO il vigente Regolamento per l’istituzione ed il funzionamento del Nucleo di
Valutazione, Approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 171 del 30/09/2013;

CONSIDERATO che l’art. 1, punto 2 del succitato Regolamento il N.d.V., in quanto
Organismo indipendente di valutazione, è composto dal Segretario Comunale con funzioni
di Presidente e da due Componenti esterni all’ente;

VISTI:
l'art. 50, commi l,2,1O, del D. Lgs. 267/2000, che prevedono in capo al Sindaco in qualità-
di rappresentante legale dell'ente e di Responsabile dell'Amministrazione comunale una
serie di poteri di nomina;
l'art. 4, co. 2, lett. g) della L. 15/2009, che prevede che il sindaco nomina i componenti il-
nucleo indipendente di valutazione;
la deliberazione ex CiVIT n. 21/2012 che prevede che: “negli enti locali l'organo-

competente ad adottare il provvedimento di nomina dell’organismo indipendente di
valutazione deve essere individuato nel sindaco che, per questa funzione, è l”organo di
indirizzo politico-amministrativo dell'ente locale";
la delibera ex CiVIT n. 12/2013 la quale ha previsto che dovranno essere stabiliti importi-
adeguati alle dimensioni e alla complessità organizzativa delle singole amministrazioni,
salvaguardando, nel contempo, il profilo dell’economicità della gestione e del
costo-opportunità delle risorse, che assume particolare rilievo negli enti di piccole
dimensioni;
l”art. 2 del Regolamento per l”istituzione ed il funzionamento del Nucleo di Valutazione,-
che  ribadisce la competenza del Sindaco alla nomina dei componenti il N.d.V. ed alla
determinazione del relativo compenso - art.3 -, che comunque non può essere superiore
all'importo massimo attribuibile all'organo monocratico di revisione contabile;

CONSIDERATA la classe demografica di appartenenza dell'ente ai fini del calcolo dell'
indennità massima da corrispondere, per anno, ai componenti degli organi di revisione
contabile - pari a 7.100,00 lorde - ai sensi del decreto del Ministero dell’Interno pubblicato
sulla GURI n. 3 del 4 gennaio 2019;

CONSIDERATO OPPORTUNO, come previsto nei precedenti provvedimenti, stante le
dimensioni ridotte dell'ente, decrementare nella misura del 50%, l’indennità di cui sopra e
che, pertanto, 1'importo lordo dell'incarico per ciascun componente esterno del nucleo di
valutazione ammonta per anno ad € 3.550,00 (incluso iva ed eventuali contributi e/o oneri
di legge);

CONSIDERATO OPPORTUNO, come previsto nei precedenti provvedimenti, riconoscere
ai componenti del nucleo di valutazione il rimborso delle spese di viaggio per raggiungere
la sede municipale, limitatamente alle tratte coperte dai mezzi di trasporto pubblico - per
Marsala/ Favignana 0 Trapani/ Favignana e ritorno - per lo svolgimento delle proprie
funzioni;

VISTO che con determinazione del Responsabile del I° settore n. 27 del 17/02/2020 è stato
approvato l’avviso pubblico per la selezione mediante acquisizione e valutazione dei
curricula per la nomina di due membri esterni del nucleo di valutazione, per un triennio;

Decreto SINDACO n.7 del 30-03-2023 COMUNE

Pag. 2



VISTO che entro i termini di scadenza dell’avviso fissato per il 05.03.2020 sono pervenute
al protocollo generale del Comune, con le modalità previste all'avviso, n. 15 candidature;

CONSIDERATO che la nomina avrà efficacia previa acquisizione dell'autorizzazione
dell'Amministrazione di appartenenza, ex art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001, se il candidato
individuato è dipendente pubblico;

PRESO ATTO che con Decreto sindacale n. 25 del 22/05/2020 si è provveduto alla nomina
dei componenti del N.D.V. per anni uno;

PRESO ATTO, inoltre, che con Decreto sindacale n. 17 del 10/09/2021 si è provveduto alla
nomina per ulteriori anni due dalla data di firma del disciplinare di incarico, i soggetti
precedentemente incaricati in forza del sopra citato decreto n. 25/2020;

PRESO ATTO del decesso del componente del nucleo di valutazione dott. Genovese
Gianfranco avvenuto il 13/07/2022;

RITENUTO di dover nominare un nuovo componente in sostituzione del predetto al fine di
garantire la continuità delle funzioni dell’organo;

PRESO ATTO dell'elenco, agli atti d’ufficio, di tutte le candidature  a suo tempo presentate
in risposta dell’avviso pubblico approvato con Determinazione del Responsabile del I
Settore n. 27 del 17/02/2020, al fine di procedere alla individuazione del componente da
nominare in sostituzione;

ESAMINATI singolarmente i curricula presentati dai candidati, in relazione alla coerenza
delle qualità professionali, rispetto all'incarico da conferire di cui alla delibera di G.M. n.
171/2013;

VISTO il CV presentato dalla Dott.ssa Iacono Giovanna, allocato al protocollo comunale n.
3621 del 02/03/2020, individuato dal Sig. Sindaco, in forza della sopra citata direttiva, ed
appuratane la rispondenza alle caratteristiche professionali richieste;

RITENUTO per quanto sopra:
di nominare quale componente del N.d.V. per il Comune di Favignana, con efficacia-
immediata e fino al 01/10/2023, data di scadenza delle nomine dell’attuale NdV, a
completamento del triennio, la dott.ssa Iacono Giovanna;
come da direttiva sindacale sopra citata, confermare il trattamento economico, già-
attribuito ai componenti del NdV, in € 3.550,00 (incluso iva ed eventuali contributi e/o
oneri di legge) per ciascun componente esterno;

CONSIDERATO che:
il bilancio di Previsione Finanziario pluriennale 2022/2024 è stato approvato con-
Deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 02/08/2022;
la spesa di cui alla presente rientra nell'ipotesi di cui all'art. 163, co. 1 e 3 del TUEL;-
la presente spesa è connessa ad adempimento-

obbligatorio di legge;

Preso atto della Deliberazione n. 71/2023/INPR della Corte dei Conti – Sezione di controllo

Decreto SINDACO n.7 del 30-03-2023 COMUNE

Pag. 3



per la Regione siciliana;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

PROPONE
Per le motivazioni sopra espresse, che qui si intendono integralmente richiamate:

NOMINARE, quale componente del N.d.V. per il Comune di Favignana, con1.
efficacia immediata e fino al 01/10/2023, data di scadenza delle nomine
dell’attuale N.d.V., a completamento del triennio, la dott.ssa Iacono Giovanna;

STABILIRE che le funzioni attribuite al N.d.V. sono quelle previste all’art. 6 del2.
vigente Regolamento per l’istituzione ed il funzionamento del Nucleo di
Valutazione, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 171 del
30/09/2013, nonché delle altre attribuzioni stabilite dalla legge demandate al Nucleo
di Valutazione;

STABILIRE, visto l'art. 3 del Regolamento sopra indicato, che il compenso annuo3.
spettante a ciascun componente esterno del nucleo di valutazione è pari all'importo
massimo attribuibile all'organo monocratico di revisione contabile in base ai
parametri normativi vigenti - da ultimo Decreto del Ministero del1'Interno
pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 4 gennaio 2019, per un ammontare lordo
onnicomprensivo di € 7.100,00, decrementato nella misura del 50%, date le
dimensioni ridotte dell’ente e che, pertanto, l’importo annuo lordo risulta essere
di € 3.550,00 (incluso iva ed eventuali contributi e/o oneri di legge) per ciascun
componente esterno;

CONFERMARE di dover riconoscere ai componenti del nucleo di valutazione il4.
rimborso delle spese di viaggio   per raggiungere la sede municipale, limitatamente
alle tratte coperte dai mezzi di trasporto pubblico - per Marsala/ Favignana 0
Trapani/Favignana e ritorno - per lo svolgimento delle proprie funzioni;

DARE ATTO che con determinazione del Responsabile del I Settore n. 94 del5.
21/09/2021 è stato assunto regolare impegno contabile (n.  576 del 21/09/2021) per
la copertura delle spettanze dei membri del n.d.V. fino al 01/10/2023;

DARE ATTO altresì, che nessun compenso o rimborso spese è previsto per la6.
partecipazione al Nucleo di Valutazione del Segretario Generale;

AUTORIZZARE il Responsabile del I Settore - Affari generali e Personale - a7.
procedere all’attuazione della presente decisione, assumendo l'impegno contabile
della spesa, e  procedendo all’approvazione e alla stipula del disciplinare di incarico
con il professionista individuato;

STABILIRE che la nomina avrà efficacia previa acquisizione dell’autorizzazione8.
dell’Amministrazione di appartenenza, ex art. 53 del D.Lgs. 165/2001, se il
candidato individuato è dipendente pubblico ed, altresì, previa verifica delle
dichiarazioni rese ai sensi del d.lgs 50/2016 e della normativa di cui al Piano

Decreto SINDACO n.7 del 30-03-2023 COMUNE

Pag. 4



Anticorruzione vigente.

Per tutto quanto sopra riportato, si rimette  al Sig. Sindaco la presente proposta di decreto
affinché lo stesso emetta il provvedimento di propria competenza.

Indi,
IL SINDACO

PRESO ATTO della sopra riportata proposta di Decreto;

FATTI PROPRI i contenuti e le motivazioni sopra riportati;

PRESO ATTO dei prescritti pareri espressi ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL - Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DECRETA

Di approvare la superiore proposta  di decreto sindacale per come formulata.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Il Sindaco
Forgione Francesco

Decreto SINDACO n.7 del 30-03-2023 COMUNE

Pag. 5


